Ce livre est divisé en deux parties, savoir la première et la seconde ; la première a pour objet les jugements des urines, d'après leur couleur et leur substance ; la seconde traite des jugements de ces mêmes urines, d'après les diverses choses qui y sont contenues.

tantur compendium, quam prosaicæ prolixitatis dispendium. Fortasse igitur de versibus incompositis et de metri incongruitate nos lector arguet importunus : sed attendat, quod physicalium verborum ea lex est, quod metricæ orationis consortium dedignantur. Vix enim magno conatu mansuescere potuerunt, ut metrorum legibus arcerentur. Ab hoc autem opere fugiant planetici discursores <sup>(4)</sup> alienis fecibus imbuti, quos a nostro dogmate profanamus. Sociis autem nostris domesticæ fidei, quorum gratia hoc opus suscepimus, huius novæ institutionis primitias offerimus. Distinguitur autem liber iste in duas partes, in primam scilicet et secundam. In prima agitur de iudiciis urinarum secundum colorum et substantiarum cognitionem ; in secunda de iudicio ipsarum urinarum secundum distinctionem contentorum.

---

**D**erivationem nominis urine ponit.

**U**ritur urina: quoniam fit in renibus una  
 Aut ab urith greco: quod demonstratio fert  
 Aut quia quod tangit mordet desiccatur et urit.  
 Ut de lacte ferum se liquat eliquat humor.

Sic liquor urine de massa sanguinis exit.  
 Sanguinis est urina serum subtile liquamen.  
 Humor: quos conficit ars regitua secunda.  
 Et princeps operis: dum fit cribratio rerum.  
 Dum fit ab impuris pure discretio partis.

**D**icitur urina. Expositio. In libro isto auctor ille intendens doctrinam tradere de urinis in principio ponit derivationem nominis. Urina ergo secundum sententiam illorum trium versus derivatur altera trium derivatione. **P**rima derivatio est illa. Urina dicitur quasi una renibus quia in renibus formaliter generatur: quoniam in epate principium et substantiam assumpserit. Assumit tamen in renibus secundum usum, vel quia magis fideliter habet significare super habitudinem renium quam aliorum membrorum. Hec est ergo sententia primi versus. **A**ut ab urith. Secunda derivatio ponitur in hoc versu: cuius sententia hec est: Urina dicitur ab urith grece quod est demonstratio latine: quia per ipsam urinam dispositiones humani corporis demonstrantur: ut sanitas egritudo et neutralitas: repletio et inanitio vel media habitudo et similia. **A**ut quia quod tangit. Hic ponitur tertia derivatio urine: et est talis Urina dicitur ab uris: quia habet virtutem urandi et desiccandi. Et ideo dicitur valere contra pustulas et cetera, sicut expressum scriptum est in commento. **U**t de lacte ferum. Hic ponit quandam similitudinem inter serum et urinam ut de ipsius urine essentia doctrina clarius habeatur: sed sicut serum de lacte per grossarum partium expressionem sequitur: ita liquor urine de massa sanguinea eliquatur. **S**anguinis est urina. In hoc loco ponit diffinitio